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1. Johdanto 
 

Tässä raportissa käydään läpi kurssiin Opettaja työnsä tutkijan ”Opeta toisin”- opetusko-

keilun sisältöä. Kurssi on osa kotitalousopettajan opintosuuntaa ja suoritetaan yleensä 

maisteriopintojen vaiheessa. ”Tutkimus- tai kehittämisprojektissa opiskelija syventää 

omaa pedagogista ajatteluaan ja kehittää tutkivaa työotetta pedagogisten ilmiöiden tar-

kastelussa. Opiskelija syventää kykyään pedagogisten ilmiöiden käsitteellistämiseen ja 

kriittiseen ja analyyttiseen tarkasteluun tieteellisellä otteella. Opiskelija hahmottaa opet-

tajan työtä ja opetuksen kehittämistä yhteisöllisessä ja yhteiskunnallisessa kontekstissa.” 

(OTT, 2021.) Kyseinen kurssi on kymmenen opintopisteen suoritus. Raportti on jaettu 

teoria osuuteen, jossa käsitellään teoreettista viitekehystä, joka ohjasi opetusta. Sekä käy-

täntöön, jossa avataan opetuskokeilun rakennetta ja sisältöä tarkemmin. Raportin lopussa 

on opetusharjoittelijoiden pohdintaa, siitä mikä onnistui ja mikä vaatisi lisää kehittämistä. 

Raporttiin on myös liitetty englanninkielinen tiivistelmä.  

  

Opetuskokeilu suoritettiin Pohjois-Satakuntalaisessa peruskoulussa yhdeksäsluokkalai-

sille. Koulu sijaitsee pienellä paikkakunnalla, josta oppilaat yleensä siirtyvät peruskoulun 

jälkeen muualle opiskelemaan. Tämän vuoksi aiheeksi valikoitui omaan kotiin muutta-

minen. Opetuskokeilu oli kahden opetustunnin mittainen, jota muokattiin ensimmäisen 

opetuskerran jälkeen. Tämä kuului osaksi kehittämishanketta.  

  

Opetuskokeilun ideana on, että opettajaopiskelijat harjoittelevat erilaisia pedagogisia ja 

didaktisia keinoja opetuksessaan. Kotitalousopetus on yleensä toiminnallinen oppiaine, 

jossa on mahdollisuus hyödyntää erilaisia oppimisen keinoja. Tässä opetuskokeilussa ko-

keiltiin narratiivisuutta, kehollisuutta ja aistien yhdistämistä oppimiseen. Narratiivisen tai 

muun ikäryhmäänsä sopivan kielellisen ilmaisun avulla oppilas voi tarkastella opiskelta-

vaa kohdetta oman elinympäristönsä ja kulttuurinsa kautta. (Niemi, 2013a, s. 69, 71). Ke-

hittämishankkeessa otettiin myös huomioon etäopetuksen haasteet vuorovaikutuksessa, 

toiminnallisuudessa ja osallistamisessa. Tarinan avulla oppilaat suorittivat erinäisiä teh-

täviä, joiden muoto vaihteli aiheesta riippuen. Tarinan ja tehtävien tarkoitus oli tutustuttaa 

oppilaat käsitteisiin ja tapahtumiin, joita kotoa muuttamiseen liittyy. Tehtävien muoto ja 

toiminnat tulevat ilmi raportin varsinaisessa sisällössä. 

 

  



 

 

2.  Opetuskokeilun suunnittelu  
 

Opettaja työnsä tutkijana kurssilla tarkoituksena oli paneutua toisin opettamiseen, etäope-

tukseen sekä sukupuolisensitiivisyyteen. Nämä lähtökohdat olivat koko ajan läsnä 

työmme kehittelyssä. Tässä luvussa kerromme kurssityömme oppimisteoreettisista lähtö-

kohdista ja käyttämistämme opetusmenetelmistä. Lisäksi kerromme myös tavoitteis-

tamme, joita olimme asettaneet opetuskokeilulle. 

 

2.1 Sosiokonstruktivistinen ja behavioristinen oppimiskäsitys 

 

Suomessa uusimmat perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) perustuvat so-

siokonstruktivistiseen oppimiskäsitykseen, jossa oppilas nähdään aktiivisena toimijana, 

joka rakentaa uutta tietoa ja taitoa yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa muiden oppilaiden, 

opettajien, eri yhteisöjen ja oppimisympäristöjen kanssa. Hyvin suunnitellut ja toimivat 

oppimisympäristöt edistävät vuorovaikutusta, opetukseen ja toimintaan osallistumista 

sekä yhteisöllistä tiedon rakentamista. Oppiminen on sosiokonstruktivistisen oppimiskä-

sityksen mukaan yhdessä tekemistä, ajattelemista, suunnittelua, tutkimista ja niiden mo-

nipuolista arvioimista. Oppimiskäsityksessä kieli, kehollisuus ja eri aistien käyttö ovat 

oppimisen ja ajattelun kannalta olennaisia asioita. Uusien asioiden oppimisen lisäksi op-

pilas oppii reflektoimaan oppimistaan, kokemuksiaan ja tunteitaan. (POPS, 2014, s. 17, 

29). Rantasen & Palojoen (2015, s. 89) mukaan etäopetuksessakin on mahdollista luoda 

puitteet opetukseen, joka pohjautuu sosiokonstruktivismiin. Oppimiskäsityksenä se luo 

arvopohjan myös kotitalousopetuksen toteuttamiselle.  

 

Sosiokonstruktivistisesta oppimiskäsityksestä poiketen behavioristisessa oppimiskäsityk-

sessä opettaja nähdään aktiivisessa ja oppilas passiivisessa roolissa, jossa opettajan aja-

tellaan siirtävän tietoa oppilaiden päähän sellaisenaan. Käsitystä leimaavat ehdollistetut 

refleksit ja asioiden ulkoa opettelu ilman sen syvällisempää pohdintaa. Siinä opetus pe-

rustuu ärsykkeiden sekä niistä seuraavien toimintojen sarjaan, jota palkitaan sen vahvis-

tamiseksi. Tällä kaavalla pyritään oppimistavoitteisiin, jotka ovat tyypillisesti muutokset 

oppilaiden ulkoisessa käytöksessä tai tiettyjen asioiden ulkoa muistaminen. Behavioristi-

sen oppimiskäsityksen etuja ovat selkeys ja johdonmukaisuus. (Pruuki, 2013, s. 30) 

 

 



 

 

2.2 Opetussuunnitelman mukaiset tavoitteet opetukselle 

 

Valitsimme opetuksemme tavoitteita valtakunnallisten opetussuunnitelmien perusteiden 

mukaan sekä laaja-alaisista osaamistavoitteista, että kotitalous –oppiaineen omista tavoit-

teista. Laaja-alainen osaaminen tarkoittaa tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon 

muodostamaa kokonaisuutta. Laaja-alaisen osaamisen lisääntynyt tarve nousee ympäröi-

vän yhteiskunnan ja maailman muutoksista. Elämä yhteiskunnan aktiivisena jäsenenä nyt 

ja tulevaisuudessa edellyttää tiedon- ja taidonalat ylittävää ja yhdistävää osaamista. 

(POPS, 2014, s. 20).  

 

Laaja-alaisista osaamistavoitteista valitsimme opetukseemme tavoitteet L3(itsestä huo-

lehtiminen ja arjen taidot), L4 (monilukutaito) ja L5 (tieto- ja viestintäteknologinen osaa-

minen). Tavoitteessa L4 oppilaita pyritään ohjaamaan monilukutaitoisuuden syventämi-

seen hyödyntämällä opetuksessa laajaa tekstien kirjoa. Erilaisia tekstejä voivat olla sanal-

listen, kuvallisten, auditiivisten, numeeristen ja kinesteettisten symbolijärjestelmien sekä 

näiden yhdistelmien avulla ilmaistu tai ilmenevä tieto. Tavoitteen mukaan oppilaat har-

jaantuvat kaikkien aistien ja tietämisen tapojen monipuoliseen hyödyntämiseen oppimi-

sessa. (POPS, 2014, s. 283). 

 

Laaja-alaisen osaamisen tavoitteessa L5, eli tieto- ja viestintäteknologian osaamisessa, 

oppilaita pyritään ohjaamaan monipuoliseen tiedonhankintaan ja tuottamiseen sekä eri 

tietolähteiden monipuoliseen käyttöön. Tavoitteen mukaan opetuksessa harjoitellaan läh-

dekriittisyyttä ja samalla opitaan arvioimaan omaa ja muiden tapaa toimia ja tuottaa tie-

toa. (POPS, 2014, s. 284).  

 

Kotitalouden omista tavoitteista valitsimme opetukseemme tavoitteet T5, T7 ja T10. T5 

tavoitteessa pyritään ohjaamaan ja motivoimaan oppilaita toimimaan hygieenisesti, tur-

vallisesti ja ergonomisesti sekä ohjata kiinnittämään oppilaan huomiota käytettävissä ole-

viin voimavaroihin. (POPS, 2014, s. 438). Tavoitteen T7 mukaan oppilaita tulisi aktivoida 

tunnistamaan arjen rakentumista ja kulttuurisesti monimuotoisia toimintaympäristöjä 

sekä kotitalouksien perinteitä (POPS, 2014, s. 438). Tämä ja L3 ovat osittain samansuun-

taisia. Tavoitteen T10 mukaisesti pyrimme kannustamaan oppilaita hankkimaan ja arvi-

oimaan kotitalouteen liittyvää tietoa sekä ohjata käyttämään luotettavaa tietoa valintojen 

perustana (POPS, 2014, s. 438).  



 

 

 

Kotitalous –oppiaineen sisältöalueista käsittelimme opetuskokeiluissamme S2 eli asu-

mista ja yhdessä elämistä sekä S3 eli Kuluttaja- ja talousosaamista kodissa. Asumisen ja 

yhdessä elämisen sisältöihin kuuluu opetussuunnitelmien perusteiden (2014, s. 439) mu-

kaan yhdessä elämisen, asumisen taitojen ja asumisen ympäristö- ja kustannustietoisuu-

den kehittäminen. Kuluttaja- ja talousosaaminen kodissa -sisältöalue puolestaan ohjaa op-

pilaita asioimaan sekä tuntemaan vastuitaan ja oikeuksiaan valintoja ja sopimuksia teke-

vinä kuluttajina. Sisältöjen tulee harjaannuttaa vastuulliseen päätöksentekoon ja ajankoh-

taisen tiedon hankintaan sekä tunnistamaan kotitalouksien rahankäyttöön liittyviä tilan-

teita ja ongelmia. (POPS, 2014, s. 439). 

 

2.3 Sukupuolitietoinen opetus 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteissa sanotaan, että perusopetuksen tehtävänä 

on ehkäistä eriarvoistumista ja syrjäytymistä, sekä edistää sukupuolten tasa-arvoa. Perus-

opetuksen tulee kannustaa yhdenvertaisesti tyttöjä ja poikia eri oppiaineiden opinnoissa 

sekä lisätä tietoa ja ymmärrystä sukupuolen moninaisuudesta. On tärkeää auttaa jokaista 

oppilasta tunnistamaan omat mahdollisuutensa ilman sukupuoleen sidottuja roolimalleja. 

(POPS, 2014, s. 18). Oppilaan saaman tuen erilaisissa valinnoissaan ei pitäisi perustua 

sukupuoleen, vaan yksilöllisiin ominaisuuksiin, vahvuuksiin ja motivaatiotekijöihin 

(Kokkonen, 2015, s. 464; vrt. POPS, 2014, s. 18). Sukupuolitietoiseen opetukseen vel-

voittavat yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki ja perusopetuslaki (Oikeusministeriö, tasa-

arvolaki 609/1986, §5; Oikeusministeriö, yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, §5, §6; Oi-

keusministeriö, perusopetuslaki 628/1998, §2). 

 

Salmelan (2018, s. 10–11) mukaan sukupuolitietoisessa opetuksessa opettaja tiedostaa, 

että oppilaan sukupuoli voi vaikuttaa hänen kasvatukseensa kotona ja että hänelle tarjo-

taan sukupuolestaan riippuen tiettyjä sukupuolimalleja. Opettajan on myös hyvä tiedostaa 

sukupuoliin liittyviä stereotyyppisiä käsityksiä, joita ilmentyy esimerkiksi asenteissa tai 

käyttäytymisessä. Onnistuessaan sukupuolitietoinen opetus tunnistaa sekä purkaa yhteis-

kunnan ja kulttuurin sukupuolittavia rakenteita. (Salmela, 2018, s. 10–11). Työtapojen 

valinnassa pitäisikin pyrkiä kiinnittämään huomiota sukupuolittuneiden asenteiden ja 

käytänteiden tunnistamiseen ja muuttamiseen (POPS, 2014, s. 30).  Sukupuolitietoinen 



 

 

opetus on myös hyvän opetuksen piirre ja kertoo opettajan hyvästä ammattitaidosta. (Sal-

mela, 2018, s. 10–11).  

    

Kotitalousopetus toistaa helposti vanhoja sukupuolirooleja ilman sukupuolitietoista ajat-

telua. Tämä voi näkyä luokkahuoneessa esimerkiksi epätasa-arvoisena työnjakona. Pe-

rinteisesti kotitalouden oppikirjojen kuvituskuvissa on ollut tyypillistä, että kotiaskareita 

suorittaa naispuolinen hahmo, kun taas kodin ulkopuolisissa töissä kuvattiin usein mies-

hahmo. Nais- ja mieshahmot erosivat toisistaan hiusten pituuden, kasvojen karvoituksen, 

vaatteiden värin ja erilaisten vaatteiden ja asusteiden mukaan. Tällaiset asiat vahvistavat 

perinteisiä sukupuolinormeja ja jotkut oppilaat voivat kokea jopa ahdistusta, jos ovat epä-

varmoja sukupuoliasioissaan. Kotitalousopetuksessa sukupuolitietoisessa opetuksessa 

työnjako ja ryhmäjako tehdään oppilaan oppimista parhaiten tukevaksi, eikä sukupuo-

lioletusten mukaan; jokainen oppilas nähdään ja kohdataan yksilönä ilman sukupuolen 

tuomia ennakko-oletuksia niin, että jokainen pääsee kasvamaan omaan potentiaaliinsa 

sekä tunnistetaan sukupuoleen ja tasa-arvoon liittyviä ohimeneviä tilanteita ja käytetään 

niitä opetuksessa. Koko kouluyhteisön tasolla on tärkeää tunnistaa moninaisuus ja vähen-

tää eriarvoisuutta aktiivisesti. (Posti-Ahokas & Anttila, 2015) 

 

Käytännössä sukupuolitietoista opetusta voisi tehdä lisäämällä yhdenvertaisuutta oppi-

materiaaleihin valitsemalla sellaisia kuvia, videoita ja muita materiaaleja, jotka kuvaavat 

sukupuolisen todellisuuden moninaisuutta ja tarjoavat samaistumisen mahdollisuutta 

mahdollisimman monelle oppilaalle. Samalla opettajan olisi hyvä harkita tarkkaan ilmai-

sujen “tytöt” ja “pojat” käyttöä ja pohtia, missä kohdin on perusteltua korostaa ihmisen 

sukupuolta. Sukupuolitietoinen opettaja välttää opetuksessaan sukupuolistereotypioita 

vahvistavia ilmauksia, kuten “naisten ja miesten työt”, “kodin hengetär”, “emäntä” ja 

“isäntä”. Opetuksessa pitää myös pyrkiä välttämään puhumista “molemmista”, “vastak-

kaisista” ja “kummastakin” sukupuolesta ja käyttää ilmaisua “kaikki sukupuolet” ilmais-

takseen, että sukupuolia ei ole vain kaksi. (Kokkonen, 2020, s. 44–46).  

 

 

 

 

 



 

 

2.4 Narratiivisuus ja draama opetusmenetelmänä 

 

Narratiivisuudella ja draaman käytöllä opetusmenetelmänä on hyvin paljon samoja piir-

teitä. Draamaan liitetään usein myös kehollinen ilmaisu, mutta draamaan sekä narratiivi-

suuteen liittyy kumpaankin yhteisessä mielikuvituksessa jaettu juoni, johon kaikki oppi-

laat sekä opettaja pystyvät eläytymään ja jakamaan kokemuksiaan sen kautta. 

 

Narratiivisella opetusmenetelmällä voidaan tarkoittaa opetusta, jossa oppilaille opetetaan 

asioita kertomusten avulla; opetusmenetelmää, jossa oppilas tuottaa oppimisestaan uuden 

kertomuksen; tai näiden kahden yhdistelmää, jossa oppilaita opetetaan kertomusten 

avulla ja oppilaat tuottavat oppimisestaan uuden kertomuksen. Tässä kolmannessa yhdis-

televässä narratiivisessa opetusmenetelmässä pedagogisena menetelmänä toimivat rin-

nakkain sekä kokemuksellinen että tutkiva oppiminen. (Niemi, 2013a, s. 65, 71).  

 

Oppimiskertomuksessa narratiivin konteksti voi olla fiktiivinen tai todellinen. Narratiivi-

sen tai muun ikäryhmäänsä sopivan kielellisen ilmaisun avulla oppilas voi tarkastella 

opiskeltavaa kohdetta oman elinympäristönsä ja kulttuurinsa kautta. (Niemi, 2013a, s. 69, 

71). Narratiivisen opetusmenetelmän ja draaman vahvuutena on pidetty niiden mahdolli-

suutta tukea erilaisia ja taidoiltaan eritasoisia oppilaita sekä parantavan luokan ilmapiiriä 

ja lisäävän yhteisöllisyyden tuntua luokassa. (Niemi, 2013b, s. 85; Toivanen, 2009, s. 81). 

 

Toivasen (2009, s. 76) mukaan draaman erityinen oppimispotentiaali on todellisen ja fik-

tiivisen maailman välillä toimimisessa. Kulkiessaan näiden maailmojen välillä, eläytyes-

sään kertomuksen päähenkilön tunteisiin ja ajatuksiin sekä omana itsenään omia ajatuk-

siaan tarkastellessaan oppilas voi kokea uutta ja luoda asioista uusia merkityksiä. Kerto-

muksen henkilön maailmaan eläytyminen luo edellytyksiä uusien näkökulmien ja mah-

dollisuuksien tutkimiseen ja löytämiseen. (Toivanen, 2009, s. 76). 

 

Jo kertomus itsessään pitää sisällään ympäristössä olevaa tietoa ja ovat mieleenpainuvam-

pia kuin pelkät tekstit, joita ei ole kirjoitettu kertomuksen muotoon. Siten kertomuksilla 

voidaan tukea oppimista paremmin kuin muilla teksteillä, sillä niiden avulla pystytään 

määrittelemään asioiden välisiä syitä, suhteita ja seurauksia sekä muistamaan asioiden 

välisiä yhteyksiä kokonaisuutena. (Niemi, 2013a, s. 69). 

  



 

 

Varsinaista draamakasvatusta toteutetaan useimmiten osana äidinkielen opetusta, mutta 

sitä voidaan käyttää myös eri oppiaineissa opetusmenetelmänä tai työtapana. Draaman 

käyttö opetusmenetelmänä eri oppiaineissa, kuten kotitalousopetuksessa luo toiminnalli-

sia, kokemuksellisia ja elämyksellisiä oppimisympäristöjä.  (Toivanen, 2009, s. 77; 

POPS, 2014, s. 104).  

 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014, s. 30, 104) mukaan draaman 

käyttöä sisältävien työtapojen valinnalla voidaan tukea myös yhteisöllistä oppimista, 

jossa osaamista ja ymmärrystä rakennetaan vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Kotitalou-

den ja draaman käytön yhteydestä ei ollut opetussuunnitelman perusteissa (2014) mainin-

taa, mutta sen sijaan esimerkiksi terveystiedon työtavoissa oli mainittu draaman käyttö. 

Kotitalousoppiaine soveltaa toiminnaksi eri alojen tietoa ja yhteistyö muiden oppiainei-

den kanssa monipuolistaa oppimiskokemuksia. (POPS, 2014, s. 401, 438). Tämän perus-

teella draaman käyttö myös kotitalouden opetuksessa olisi suositeltavaa.  

 

2.5 Vuorovaikutus kotitalouden etäopetuksessa 

 

Hyvin toteutetussa etäopetuksessa on selkeä rakenne ja se on vuorovaikutuksellista. Etä-

opetus saattaa oppilaasta tuntua hyvin yksinäiseltä ja muista oppilaista irralliselta toimin-

tamuodolta, mutta jo lyhyenkin henkilökohtaisen kontaktin saaminen opettajaan tai mui-

hin oppilaisiin voi toimia opintoihin kiinnittävänä tekijänä. (Nyman, 2021.) 

 

Simonsonin ym. (2012) mukaan etäopiskelu on formaalia opetusta, jossa informaatiotek-

nologia ja tietoliikenne yhdistää oppilaita, opettajaa ja tietovarastoja tai luovat yhteisiä 

oppimisalustoja. Ne myös mahdollistavat opettajan ja oppilaiden välisen vuorovaikutuk-

sen ja tietojen käsittelyn. Rantasen & Palojoen (2015, s. 73) mukaan kotitalousoppiainee-

seen liittyvä taidon oppiminen ja käytännön harjoittelun olennaisuus tuovat haastetta ko-

titalouden etäopetukselle. 

 

Oppilaiden kokemuksia etäopetuksesta kartoittaneessa tutkimuksessa havaittiin, että op-

pilaiden kokemukset olivat yleisimmin positiivisia. Etäopetuksen tutkittavia elementtejä 

olivat tässä tutkimuksessa oppilaiden oma aktiivisuus, oppimisen taidot, yhteistyö, vuo-

rovaikutus ja työmäärä. Alhaisin tyytyväisyys oli vuorovaikutuksella, mutta sekin oli ar-

vioitu Likert -asteikolla yli puolenvälin. Positiivisia kommentteja etäopetus keräsi muun 



 

 

muassa toimivuudesta, luonnollisuudesta, helppoudesta, tehokkuudesta, miellyttävyy-

destä, rauhallisuudesta, hyvästä ja rohkaisevasta opettajasta, hyvistä opetusmetodeista ja 

hyvistä tehtävistä. Haastaviksi tai häiritseviksi asioiksi etäopetuksessa mainittiin itseoh-

jautuvuuden vaatimus, oman ajan käyttö ja liian suuret kotitehtävämäärät, tekniset ongel-

mat tai teknologisten ohjelmien käytön vaativuus, liian vaikeat tunnit tai liian nopea ete-

neminen aiheessa. (Ilomäki & Lakkala, 2020, s. 81-84). 

 

Rantanen & Palojoki (2015, s. 74) muistuttavat, että oppimista ei tapahdu automaattisesti 

mobiililaitteilla ja taulutietokoneilla, vaan onnistuneeseen oppimiseen tarvitaan näiden 

tekniikoiden valjastamista pedagogisesti mielekkäisiin opetustapoihin. Etäopetukseen 

suunniteltujen oppimistehtävien tulee erityisesti tukea vuorovaikutusta oppilaiden sekä 

opettajan ja oppilaiden välillä. Etäopettajan näkyminen, kuuluminen ja itsestään avoi-

mesti kertominen lisää oppilailla tunnetta opettajan läheisyydestä.  Etäopettajaa ei kui-

tenkaan koeta yhtä läheiseksi kuin lähiopettajaa. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 74, 84-

85). Etäopetuksessa käytettävän oppimateriaalin on oltava oppimista edesauttavaa ja saa-

tava aikaan oppimiskokemuksia esimerkiksi tekstin, kuvien, videoiden ja äänen avulla 

(Simonson ym., 2012, s. 32–35, teoksessa Rantanen & Palojoki, 2015, s. 74.) 

 

Oppimisen aktivoimiseen vaaditaan yhteistoiminnallisuutta, osallistamista ja opetukseen 

vaikuttamisen mahdollisuutta, tunteiden herättämistä, oppimisen iloa ja vuorovaikutuk-

sellisuutta sekä kokemusta opettajan läheisyydestä. Etäopetuksessakin oppilastuntemus 

on hyvin tärkeää, kun suunnittelee oppimistehtäviä, vaikka keinot oppilastuntemuksen 

kehittymiseen ovat huomattavasti huonommat kuin lähiopetuksessa. Oppilaiden mielen-

kiinnonkohteita, kulttuuritaustoja, taipumuksia ja oppimistyylejä olisi hyvä tiedostaa etu-

käteen, jotta opetuksesta tulisi motivoivaa ja oppilaiden kokemusmaailmaan liittyvää. 

Etäopetuksessa tämä edellyttää opettajalta suunnitteluvaiheessa verkkotyökalujen tunte-

mista, kokeilua ja yhdistelemistä mielekkäisiin pedagogisin keinoihin, jotta uusia kotita-

louteen sopivia didaktisia sovelluksia syntyy. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 84-85, 89) 

 

Kotitalous on lähtökohtaisesti taitoaine, vaikka siihen liittyy myös paljon tiedollistakin 

puolta (tiedonhallintataidot; kts. Opetushallitus, 2014, s. 439). Salakarin (2007, s. 15) 

sekä Klemolan (2005, s. 98–99) mukaan taidon oppimiseen vaaditaan kokemuksellisia ja 

kehollisia oppimistehtäviä. Taidon oppiminen tapahtuu siis tekemällä. Tämän vuoksi ko-



 

 

titalouden etäopetuksessakin on huolehdittava siitä, että oppimistehtävät kehittävät jota-

kin taitoa (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 90). Oppimistehtävien pitäisi verkkovälitteisyy-

destä huolimatta tukea vuorovaikutuksen toteutumista, yhteistoiminnallisuutta ja taidon 

oppimista. Etäopetuksessa haasteellista, mutta myös oppimisen kannalta olennaista on 

aktivoida oppilaita. Merkityksellinen osallistaminen vaikuttaa positiivisesti oppimisen 

iloon ja opetustilanteiden hauskoihin kokemuksiin. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 75, 

83).  

 

 

2.6 Aistien ja kehollisuuden hyödyntäminen opetuksessa 

 

Rädyn, ym. (2013, s. 47) mukaan erilaisia oppimistyylejä ovat auditiivinen, visuaalinen 

ja kinesteettinen tyyli. Auditiivinen oppija oppii parhaiten kuuloaistin avulla (puhe, mu-

siikki, äänimaailma), visuaalinen oppija näköaistin avulla (kuvat, videot, mallisuorituk-

set, värit ja muodot) ja kinesteettinen oppija oppii parhaiten, kun uutta tietoa pystyy 

omaksumaan ja käsittelemään koko vartalon liikkeillä. Usein jokin aisti on tiedon omak-

sumisessa ja vastaanottamisessa toisia dominoivampi, mihin tietyn oppimistyylin suosi-

minen perustuu. Opetuksessa oppimistyylit huomioidaan käyttämällä mahdollisimman 

monipuolisia opetusmenetelmiä, jossa on mahdollista käyttää useaa aistia tiedon omak-

sumiseen. Opettajalla on tässä tärkeä rooli luodessaan oppimisympäristöä ja oppimisteh-

täviä oppilailleen mahdollisimman otollisiksi. Yksilön oppimiseen vaikuttaa suuresti op-

pilaan oppimistyyli ja se, miten tätä oppimistyyliä pystyy hyödyntämään oppimisessa. 

 

Oppimistulosten on todettu paranevan sitä mukaa, mitä useampaa aistia oppilaat käyttävät 

osallistuessaan opetukseen (Räty, ym., 2013, s. 47). Rantasen & Palojoen (2015, s. 82) 

mukaan oppilaiden erilaisia tapoja oppia voidaan huomioida etäopetuksessakin monipuo-

lisia opetustapoja ja -välineitä käyttämällä. Monipuolisia opetusmenetelmiä ja -tehtäviä 

suosimalla tulee kaikki oppilaat huomioitua ainakin jossain määrin heidän oppimistyylien 

suhteen.  

 

Kehollisessa oppimisessa oppimista tapahtuu koko kehossa, jolloin kehollinen toiminta 

on oleellinen osa oppimistapahtumaa.  Kehollinen toiminta voi olla liikettä ja kehossa 

tapahtuvien aistimusten, kokemusten ja fysiologisten muutosten havainnoimista. Tätä 



 

 

aistimista tapahtuu koko kehossa ja tiedon syntymisestä sen pohjalta vastaa hermojärjes-

telmä, joka ulottuu kaikkialle kehoon. Kehollinen oppiminen vaatii ”kehon kuuntelua”, 

joka tarkoittaa huomion suuntaamista omaan kehoon, kehollisiin tuntemuksiin, niissä ta-

pahtuviin muutoksiin ja kehollisista kokemuksista nouseviin merkityksiin. Kehon kuun-

telu voi olla huomioita kivun tai jäykkyyden aistimuksista tai tunteisiin ja mielikuviin 

liittyviä pohdintoja. (Anttila, 2013, s. 31–33). Opettaja pystyy tunnilla normaalisti ha-

vainnoimaan oppilaiden tunnekokemuksia muun muassa oppilaiden käytöksen perus-

teella, mutta usein on myös tarkoituksenmukaista, että oppilas oppii itse tunnistamaan 

omia ajatuksiaan ja tunteitaan ja tekemään johtopäätöksiä ja toimenpiteitä niiden perus-

teella (kts. POPS, 2014, s. 17). 

 

Kehollisen oppimisen menetelmää on käytetty hyvin paljon muun muassa kielten opetuk-

sessa (kts. Zodiakin Talk-hanke, 2009). Siinä kielen opettelu liitettiin toiminnallisiin ja 

kehollisiin harjoituksiin, jolloin oppimista tapahtui tehokkaasti.  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa ei suoraan mainita kotitalouden kohdalla 

kehollisuutta, mutta siellä painotetaan sitä, että oppiaineen työtapojen ja menetelmien va-

linnassa on keskeistä tiedon ja taidon yhteen kietoutuminen (POPS, 2014, s. 439). Käy-

tännössä tämä tarkoittaa kehollisesti suoritettavaa fyysistä toimintoa. Kotitaloudessa voi-

daan myös luonnollisesti hyödyntää kehon kaikkia aisteja oppimisessa: maku-, haju-, 

tunto-, näkö- ja kuuloaistia. 

 

2.7 Toiminnallisuus 

 

Toiminnallinen opetus ymmärretään usein ainoastaan liikkumiseksi luokassa, vaikka se 

on paljon muutakin. Toiminnallisiin menetelmiin kuuluvat myös tekemällä oppiminen 

käden ja ajatuksen yhteistyössä, sen lisäksi toiminnalliset menetelmät sisältävät keskus-

telua ja vuorovaikutusta. Toiminnallisia työtapoja ovat esimerkiksi ryhmätyöt, leikit ja 

draama, joiden avulla pyritään edistämään oppilaan aktiivisuutta, toimintaa ja kokemuk-

sellisuutta. Toiminnallisuus on sidoksissa lähikehityksen vyöhykkeeseen. Oppilaiden teh-

dessä yhdessä tehtäviä, he täydentävät toistensa osaamista ja rakentavat uutta tietoa ryh-

mänä, jolloin käytettävissä olevat voimavarat oppimiseen ovat laajemmat. (Lonka, 2015, 

78). 



 

 

Myös valtakunnallisissa opetussuunnitelmien perusteissa mainitaan, että leikit, fyysinen 

aktiivisuus, kokeellisuus ja muut toiminnalliset työtavat edistävät oppimisen iloa ja vah-

vistavat mahdollisuuksia luovaan ajatteluun. Toiminnalliset työtavat ja liikkuminen mai-

nitaan myös työtavoissa, joissa korostetaan toiminnallisuuden vahvistavan motivaatiota. 

(POPS, 2014, 17–32.) 

Samalla, kun fyysisesti aktiivisilla opetustuokioilla on pedagogisia tavoitteita, lisäävät 

nämä menetelmät myös koulupäivän aikaista liikuntaa. Liikunnalla on myös tunnetusti 

todettu olevan useita oppimista parantavia mekanismeja. Liikunta kesken oppitunnin li-

sää muun muassa aivojen verenkiertoa, hapensaantia, välittäjäaineiden määrää ja hermo-

solujen välisiä yhteyksiä. Tiedolliset taidot kehittyvät linjassa motoristen taitojen kanssa, 

koska niiden ohjauksesta vastaa samat aivoalueet. (Syväoja, ym., 2012, s. 5, teoksessa 

Anttila, 2013, s. 48–49).    

  



 

 

3.  Opetuskokeilun toteutus 
 

Kurssin aluksi lähestyimme yhden ryhmäläisemme entisen yläkoulun kotitalousopettajaa 

Pohjois-Satakunnassa, sillä halusimme toteuttaa opetuskokeilun pääkaupunkiseudun ul-

kopuolella. Opettajalle sopi, että pidämme keväällä kaksi oppituntia hänen ryhmilleen. 

Tämän jälkeen sovimme opettajan kanssa, että ryhmässä pohtimamme aihe omaan kotiin 

muuttamisesta sopisi hyvin 9. luokkalaisille. Etenkin pienellä paikkakunnalla, johon ope-

tuskokeilumme suuntautui, moni nuori muuttaa peruskoulun jälkeen omilleen opiskele-

maan toisen asteen oppilaitokseen. Tämän vuoksi aihe on monelle ajankohtainen.  

 

3.1 Opetuskokeilun suunnittelu ja pedagogiset tavoitteet 

 

Opetuskokeilun suunnittelu aloitettiin kurssin alettua tammikuussa.  Halusimme opettaa 

nuorille itsenäisen asumisen taitoja. Epävakaan maailmatilanteen vuoksi valittiin aihe, 

joka olisi helppo muokata nopeasti, jos opetus siirtyisikin etäopetukseen. Työtä tehtiin 

vähitellen kevään edetessä ja opetuskokeilut sovittiin maaliskuun loppuun ryhmämme ai-

kataulun puitteissa.  Yksi ryhmästä huolehti yhteydenpidosta kouluun ja yksi laittoi yli-

opiston opettajalle viestejä ja kolmas hoiti teknistä puolta enemmän. Teimme tuntisuun-

nittelua paljon yhdessä, mutta myös itsenäisesti. Opetuskokeilun suunnittelussa hyödyn-

simme perusopetuksen opetussuunnitelmaa sekä muuta kirjallisuutta. Ennen varsinaista 

oppituntia kuvasimme pienet tervehdysvideot, joiden tarkoitus oli tehdä harjoittelijat tu-

tuiksi oppilaille. Videot sisälsivät esittelyn sekä pienen omakohtaisen tarinan kotoa pois 

muuttamisesta. Videot olivat katsottavissa linkin kautta Youtubessa. Oppilaita oli myös 

ohjeistettu, opettajan toimesta, tuomaan tunnille paita tai huppari. 

Perusopetuksen opetussuunnitelmassa kotitalouden tehtävän todetaan olevan kodin arjen 

hallinnan sekä hyvinvointia edistävän, kestävän elämäntavan edellyttämiä taitoja, tietoja 

sekä toimintavalmiuksia ja asenteita (POPS, 2014, s. 437). Opetuskokeilun pedagogisena 

tavoitteena oli opettaa oppilaille omaan kotiin ja talouden hallintaan liittyviä tietoja ja 

taitoja. Aihetta haluttiin lähestyä monipuolisesti, jotta oppilaat ymmärtäisivät omaan ko-

tiin liittyvien asioiden moninaisuuden. Oppitunnin haluttiin kuitenkin olevan myös kan-

nustava, etteivät oppilaat tuntisi omaan kotiin muuttamisen olevan liian vaikeaa ja erittäin 

työlästä.  



 

 

Oppimisjakson ja “opeta toisin” teeman opetuskokeilujen tavoitteitamme oli olla hyvin 

ennakkoluulottomia ja rohkeita ja kokeilla uusia opettamisen tapoja. Oppimisjakson toi-

sen tavoitteen mukaan tavoitteenamme oli opetella myös sukupuolitietoista opetusta huo-

mioimalla opetuksessa sukupuolisensitiivisyys. Tämä näkyi opetuksessamme tarinan 

päähenkilössä. Hänen nimensä oli sukupuolineutraali ”Valo”, joten emme antaneet oppi-

laille mahdollisuutta päätellä henkilön sukupuolta ja tehdä päätelmiä sen pohjalta, kuten, 

miten tyttö tai poika tai muuta sukupuolta oleva henkilö muuttaa tai millaisia ajatuksia ja 

haasteita eri sukupuolia edustavilla henkilöillä voi olla muuttoon liittyen. Tällä koros-

timme sitä, että muuttaminen ja siihen liittyvät asiat kuuluvat kaikille samanlaisina suku-

puolesta riippumatta. Samalla se antoi kosketuspintaa kaikille oppilaille, sillä he pystyivät 

samaistumaan päähenkilöön riippumatta omasta sukupuolestaan. 

Ryhmäläisellämme oli omista liikuntapedagogiikan opinnoistaan hyviä kokemuksia siitä, 

miten etäopetuksesta saa toiminnallisen. Näiden kokemusten myötä olimme vakuuttu-

neita, että hyvällä suunnittelulla ja verkkotyökalujen hallinnalla voi saada aikaan erittäin 

hyviä, pedagogisesti järkeviä ja toiminnallisia oppimiskokonaisuuksia. Tavoitteenamme 

olikin myös suunnitella toiminnallisia ja vuorovaikutteisia oppimistehtäviä, emmekä an-

taneet etäopetuksen estää näiden tavoitteiden toteutumista. 

Suunnittelimme opetusta niin, että se toimisi mahdollisimman heterogeeniselle ryhmälle. 

Halusimme että oppimistehtävät olisivat mahdollisia toteuttaa, vaikka emme tunteneet 

ryhmiä etukäteen. Toisaalta oli hyvä, etteivät ajatukset siitä, miten oppilaat ovat tottuneet 

tai mieltyneet toimimaan, rajanneet liikaa vaihtoehtoja siitä, minkälaisia opetuksen tapoja 

lähdimme kokeilemaan. Parempi lähestymistapa oli tässä tapauksessa suunnitella muita-

kin vaihtoehtoja ja siirtyä varasuunnitelmiin, jos ensimmäinen suunnitelma osoittautuu 

huonoksi tai epäsopivaksi kyseiselle ryhmälle. Useat vaihtoehdot antavat myös oppilaille 

vaikutuksen mahdollisuuksia tunnin kulkuun, minkä on todettu lisäävän oppilaiden mo-

tivaatiota opetusta kohtaan (Rantanen & Palojoki 2015, s. 89).  

Kotitalousopetuksen haasteena on aina ollut käytännön ja teorian yhdistäminen. (Wenno-

nen & Palojoki, 2015, s. 22–23.) Tämä haastoi meidät erityisesti etäopetuksessa, sillä 

käytännöllisiä taitoja on vaikeampi opettaa tietotekniikan välityksellä. 

 

 



 

 

3.2 Opetuskokeilun toteutus 

 

Toteutimme oppitunnit kahdelle eri 9. luokan valinnaisryhmälle peräkkäisinä päivinä. 

Ensimmäisen tunnin pidimme 31.3. iltapäivällä ja toisen 1.4. aamulla. Tällä tavalla 

saimme hieman aikaa kehittää tuntejamme oppituntien välissä. Alun perin oppituntiemme 

tuli olla 45 minuutin pituisia, mutta opettajan kanssa sovittiin, että tunnit voisivat olla 

myös 60 minuutin pituisia. Lopulta tunnit kestivät noin 60 minuuttia. Teknisesti opetus-

kokeilu toteutettiin Zoom-yhteyden avulla niin, että järjestimme Zoom-kokouksen luokan 

opettajan kanssa. Oppilaat olivat juuri kyseisellä viikolla palanneet lähiopetukseen, joten 

oppilaat ja opettaja olivat luokassa ja me kolme opetusharjoittelijaa omissa kodeissamme. 

Onneksemme opettaja käänsi tietokoneensa näytön niin, että näimme ja kuulimme oppi-

laat. Meidät opettaja heijasti isommalle valkotaululle.  

Huomioimme opetuksessa opetussuunnitelman mukaiset tavoitteet. Molemmissa opetus-

ryhmissä pohdimme yksinasuvan tuloja ja menoja, missä tuli samalla pohdintaa käytössä 

olevista voimavaroista. Yhdessä tehtävässä keskityimme lähinnä aktivoimaan oppilaita 

tunnistamaan arjen rakentumista omaan kotiin muuttamisen näkökulmasta, T7 tavoitteen 

mukaisesti. Tunnilla pohdimme, mitä omaan kotiin muuttaessa tulee ottaa huomioon ja 

miten yksinään asuvan arki eroaa lapsuudenkodissa asumisesta. Tämä tavoite on hyvin 

samansuuntainen kuin laaja-alainen osaamistavoite L3. L4:n, L5:n ja T10:n tavoitteita 

tukevia oppimistehtäviä opetuksessamme olivat kaikki tiedonhakuun, tiedon yhdistämi-

seen ja arvioimiseen liittyvät tehtävät. Nämä tehtävät myös käsiteltiin yhteisesti. T5 ta-

voite näkyi ensimmäisellä opetuskerralla ergonomisessa muuttokuorman kantamisessa. 

Kerroimme aluksi tunnin kulun ja näytimme, miten Jamboard toimii, Jamboardille oppi-

laat keräsivät tietoa tehtäviin liittyen. Tunnin rungon muodosti kirjoittamamme Valon 

tarina (liite 1), oppilaat kuuntelivat tarinaa ja tarina pysähtyi välillä, jolloin oppilaat suo-

rittivat erilaisia tehtäviä tarinaan liittyen. Tutkimuksen mukaan tarinan kuunteleminen 

auttaa keskittymään ja toimii auditiivisille oppijoille, jotka oppivat parhaiten kuuloaistin 

perusteella (Salenius, Koivusalo, 2012, s. 9–11; Räty, ym., 2013, s. 47). Samalla se antaa 

lepoaikaa silmille, jotka saattavat olla koulumaailmassa ja muussakin elämässä kovilla 

jatkuvan ärsyketulvan vuoksi.  

Kotitalousopetuksessa sosiokonstruktiivisuus on tärkeä osa oppiainetta ja oppiminen ta-

pahtuu sosiaalisena vuorovaikutuksena. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 71) Verkko-ope-



 

 

tuksessa tämä on haastavampaa, mutta ei mahdotonta. On tärkeää, että oppilaita osallis-

tetaan ja heille tulee kokemus opetukseen vaikuttamisesta. (Rantanen & Palojoki, 2015, 

s. 89.) Tiedonhakutehtävät tarinan sisällä aktivoivat oppilasta hakemaan itse tietoa ja vas-

taamaan opettajan esittämään kysymykseen. Tehtävänannot annettiin suullisesti sekä kir-

jallisesti, kun ne näkyivät myös dioissa, jotta tehtävänannot pysyisivät paremmin mie-

lessä (monikanavaisuus kts Räty, ym., 2013, s. 47). Tiedonhakutehtävät käytiin myös yh-

teisesti läpi niin, että luokassa oleva opettaja jakoi vastausvuorot ja oppilaat kertoivat mitä 

olivat vastanneet. Vastausten läpikäymiseen varattiin aikaa, sillä Rantasen & Palojoen 

(2015, s. 89) mukaan tiedonhaku ilman sen käsittelyä, vertailua ja arviointia olisi turhan 

paljon ”leikkaa ja liimaa” -suoritus ja tiedon oppiminen jäisi pinnalliseksi. Oppilaiden 

tuli esimerkiksi etsiä vuokra-asuntoja välittäviä nettisivuja, selvittää muuttoon liittyviä 

käsitteitä sekä selvittää, millaisia tuloja alaikäinen opiskelija voi saada. 

Toiminnallisina oppimistehtävinä oli kummallakin tunnilla paidan viikkaaminen ja en-

simmäisellä tunnilla pöytien ja tuolien ergonominen kantaminen sekä toisella tunnilla kä-

sitteen määrittely ’jumppa’ kehon rytmejä hyödyntäen, jossa opettajan johdolla oppilaat 

toistivat muuttoon liittyvien käsitteiden selityksiä samalla liikkuen rytmissä. Paidan viik-

kaustehtävässä pääsimme keholliseen ja toiminnalliseen oppimiseen. Se sopii parhaiten 

kinesteettisille oppijoille, jotka oppivat parhaiten itse tekemällä ja kokeilemalla. Heillä 

lihasmuisti on ilmeisen hyvä. (Salenius, Koivusalo, 2012, s. 9–11, Räty, ym., 2013, s. 

47).  

Kehorytmien käyttö opetuksessa perustuu ajatukseen monikanavaisuudesta, joka syntyy 

usean aistin käytöstä ja siten monen aivoalueen aktivoinnista, sillä eri aistit aktivoivat 

ihmisen toimintoja eri tavoin. Tietoa välittyy tällöin mm. kuuloaistin, näköaistin ja kines-

tesian avulla. (Räty, ym., 2013, s. 47; Salenius, Koivusalo, 2012, s. 9–11). Kehorytmiteh-

tävä opetuksessamme myös kehollista oppimista. Kun yleensä taidon oppiminen tapahtuu 

tiedosta käytäntöön viemisellä, tapahtui tämä nyt toisinpäin. Kehorytmitehtävässä uuden 

tiedon oppiminen liitetään keholliseen tekemiseen, jolloin oppimisen tulos ei olisi kehol-

linen tekeminen, vaan sen avulla opittu tieto. Kehorytmitehtävän takana ollut oppimiskä-

sitys poikkesi tunnin muista tehtävistä hieman. Kehorytmitehtävässä oli tavoitteena opet-

taa kotivakuutuksen käsite oppilaille, ja se tapahtui behavioristiselle oppimiskäsitykselle 

tyypillisellä “opettajalta oppilaalle” sellaisenaan siirrettävän tiedon periaatteella. Oppi-

laat toistivat opettajan perässä samassa tahdissa kotivakuutuksen määrittelyjä, joten ter-



 

 

min käsittelyssä ei käytetty syvempää pohdintaa. Kuitenkin behaviorismista poiketen op-

pilas oli melko aktiivisessa roolissa. Hänen asemansa oli kuitenkin tässä tehtävässä tiedon 

omaksujana. 

Usean aistin hyödyntämiseen tähtäsi myös muuttokuorman ergonominen kantaminen ja 

siihen liittyvät harjoitukset. Aluksi opettaja kertoi, mitä tarkoittaa ergonominen kantami-

nen ja miten se liittyy muuttotavaroiden kantamiseen. Tämä tapa suosi auditiivista oppi-

jaa. Samalla opettaja näytti kameran välityksellä, miten selkäranka pitäisi pysyä suorana 

ja missä kohtaa esimerkiksi tuoli kannattaa pitää suhteessa vartalon keskikohtaan. Tämä 

tapa suosi visuaalista oppijaa, joka oppii parhaiten näkemällä. Oppilaiden kantaessa tuo-

leja ja pöytiä opettaja kysyi oppilailta kysymyksiä, jotka auttoivat ohjaamaan oppilaiden 

ajatuksia kehollisten viestien kuunteluun: ”Miten tuolin kantamisen työläyteen vaikuttaa 

se, kuinka kaukana tuoli on vartalosta? Miltä tuntuu kehossa, kun tuoli on kaukana var-

talosta? Entäpä jos se on lähellä vartaloa”. Tämä suuntaisi oppilaiden ajatuksia oman ke-

hon tuomiin proprioseptisiin viesteihin ja oppilas oppisi siten kokemalla itse, miten ergo-

nominen kantaminen on hyödyllistä muuttoa tehdessä. Tämä opetustyyli suosi erityisesti 

kinesteettisiä oppijoita. (Salenius, Koivusalo, 2012, s. 9–11; Räty, ym., 2013, s. 47). On 

kuitenkin erittäin hyödyllistä kaikille muillekin oppia tulkitsemaan oman kehon viestejä 

ja tekemään toimenpiteitä niiden perusteella. Siten oppimistehtävä oli hyvin moni-

kanavainen. 

Flinga-alustaa puolestaan hyödynnettiin kodinhoitoon liittyvien sanojen kirjaamiseen, 

joita oppilaat selittivät toisilleen valmiiksi paperille kirjoitettujen sanojen perusteella. 

Olimme kirjoittaneet sanat tietokoneella ja varsinainen opettaja tulosti, leikkasi ja jakoi 

laput oppilaille. Sananselitys -tehtävässä oppilaat pääsivät tekemään hetken aika yhteis-

työtä muiden oppilaiden kanssa. Oppilaat oppivat myös käyttämään tunneilla uusia väli-

neitä, sillä Jamboard tai Flinga ei ollut heille ennestään tuttu. Tunnin jälkeen oppilaat 

antoivat palautetta Google Forms -kyselyllä (liite 2), näin oppilaat pääsivät myös itse har-

joittelemaan palautteen antamista ja kertomaan tuntemuksistaan tunnin jälkeen.  

 

 

 

 



 

 

3.3 Opetuskokeilun kehittäminen ja reflektio  

 

Ensimmäisen opetuskerran jälkeen pohdimme tuntiin liittyviä onnistumisia ja kehitys-

kohteita. Tunti sujui mielestämme kokonaisuudessaan hyvin mutta ryhmän osallistumi-

nen oli hiukan heikkoa. Ensimmäisessä ryhmässä kukaan ei ollut tuonut mukanaan vaa-

tetta viikkaus tehtävää varten tai ottanut paitaa esille. Vaatteiden uupuessa, toiminnal-

liseksi tarkoitettu viikkaus tarinan lomassa ei siis toteutunut käytännössä ollenkaan. Ope-

tusharjoittelija viikkasi Zoom-kokouksen välityksellä paidan esimerkkinä, mutta oppilaat 

eivät osallistuneet. Tunnin jälkeen pohdimme, oliko tehtävä itsessään huono, vai toteu-

tus? Päätimme pitää viikkaus tehtävän ja kokeilla sitä seuraavan päivänä uudelle ryh-

mälle.  

Toinen toiminnallinen osuus tunnilla oli ergonominen huonekalujen kantaminen, liittyen 

tarinan henkilön muuttopäivään. Tähän keskiviikon oppilasryhmä osallistui, vaikka ha-

vaittavissa oli mielenkiinnottomuutta tehtävää kohtaa. Oppilaat kuitenkin kantoivat pöy-

dät ja tuolit, kuten ohjeistettiin. Keskustelimme tehtävän merkityksestä ja aiheellisuu-

desta osana opetusta. Mielestämme tehtävä aktivoi oppilaita osallistumaan sekä liikku-

maan luokassa. Keskustelimme tehtävän mahdollisesta irrallisuudesta mutta koimme sen 

olevan hauska osa tuntiamme. 

Reflektoimme tunnin jälkeen erityisesti toiminnallisuutta tunnin rakenteessa ja päätimme, 

että sitä olisi kiinnostavaa lisätä. Katsoimme aiempia suunnitelmiamme ja niissä esiin 

tuotuja toiminnallisia tehtäviä. Päätimme, että olisi kiva kokeilla toisella ryhmällä rytmil-

listä taputus- ja tömistystehtävää, jonka tarkoitus oli rytmin avulla parantaa muistettavia 

asioita. Rytmitaputustehtävä oli kuitenkin melko pitkä ja arvuuttelimme, riittäisikö ai-

kamme toteuttaa kolmea toiminnallista tehtävää tunnin aikana. Varsinainen kotitalous-

opettaja oli toivonut, että hänelle jäisi toiselle tunnille aikaa tehdä oppilaiden kanssa ruo-

kavisa. Meillä oli jo viikkausta ja ergonomista nostamista tunnilla, joten pohdimme, riit-

täisikö aika vielä kolmannelle tehtävälle. Keskustelimme asiasta ja tulimme siihen lop-

putulokseen, aikarajojen takia, että vaihdamme ergonomisen nostamisen käsitteenmäärit-

tely tehtävään, jossa hyödynnetään kehon rytmejä.  

Toiseen opetuskertaan ryhmän oppilaat olivat tuoneet tunnille mukanaan pyydettävät 

vaatteet. Viikkaus tehtävä onnistui mielestämme tällä ryhmällä hyvin. Zoom-videoko-

kouksen välityksellä oli mahdollista näyttää, kuinka paita viikataan pieneen tilaan. Käsit-



 

 

teen määrittely kehon rytmejä hyödyntäen sen sijaan osoittautui hiukan hankalaksi. Op-

pilaat nousivat reippaasti ylös pyydettäessä ja lähtivät suorittamaan tehtävää opetushar-

joittelijan ohjeiden mukaisesti. Harjoituksessa liikuteltiin myös jalkoja ja toistettiin oh-

jaajan perässä lorua, joka liittyi tehtävän vastaukseen. Huomasimme nopeasti, että video-

kokouksen aikaviiveen vuoksi oli vaikea seurata, missä kohtaa toistetaan ohjaavan opet-

tajan lauseet. Tehtävän ohjaajalla oli myös hankala pysyä rytmissä koska aikaviive ai-

heutti epärytmisyyttä. Tehtävä kuitenkin suoritettiin mutta opetusharjoittelija sovelsi ra-

kennetta ”vauhdissa” huomatessaan aikaviiveen ja kysyi haluavatko oppilaat purkaa seu-

raavan vastauksen perinteisesti vai rytmitaputuksin. Oppilaat halusivat perinteisen tavan, 

ymmärrettävästi. Opetusharjoittelija luki tilannetta sen vaatimalla tavalla ja vaihtoi suun-

nitelmaa. Nopea reagointi tilanteeseen teki tunnista myös osallistujille miellyttävämmän. 

Oppilaat saattoivat myös olla vaivaantuneita tehtävästä, olihan kyse yhdeksäsluokkalai-

sista, vieraista opettajista ja hyvin epätyypillisestä opetustavasta kotitalousluokassa. Vi-

deokokouksen viive ei soveltunut tehtävän toteuttamiseen kuten suunnittelimme. Mutta 

siitä huolimatta koimme, että kokeilu oli erittäin kiinnostava ja opettava. 

 

3.4 Palaute opetuskokeilusta  

 

Tunnin jälkeen täytettävään Google Forms-kyselyyn (liite 2) saimme noin puolelta en-

simmäisen tunnin oppilaista lyhyehköt vastaukset. Palautteen perusteella oppilaille jäivät 

erityisesti mieleen sananselityspeli sekä opiskelijan tulot ja menot. Parannusehdotuksia 

ei juurikaan tullut ja oppilaille oli jäänyt tunnista ‘’ihan ok fiilis’’. Toisen tunnin oppi-

laista Forms-kyselyyn vastasi suurin osa. Palaute kuulosti hyvältä, sillä oppilaiden vas-

tauksissa kysymykseen ‘’Mitä tunnista jäi mieleen?’’ oli mainittu esimerkiksi koko-

naisuus, mistä saa apua asuntoon liittyvissä asioissa, mukavat tehtävät sekä kivat ‘tyypit’. 

Myös sananselityspeli ja vaatteiden viikkaus oli jäänyt oppilaiden mieleen. Osa oppilaista 

olisi myös kaivannut enemmän aktiivista tekemistä. Saimme myös kommentin, että tunti 

olisi ollut mukavampi ilman ‘’miittiä’’, jolla oletettavasti tarkoitettiin Zoom-yhteyttä.  

Molempien tuntien oppilaat kokivat tehtävät suhteellisen helpoiksi. Kysyimme tätä Li-

kert-asteikolla 1 täysin eri mieltä 5 täysin samaa mieltä. Yksikään oppilas ei vastannut 

alle 3 ja suurin osa vastauksista oli 4 tai 5. Opetusmenetelmien mieleisyys sen sijaan ai-

heutti enemmän hajontaa kuitenkin niin, että 4-5 vastauksia oli eniten vastauksista. Suurin 

osa oppilaista myös koki oppitunnista olevan ainakin hieman hyötyä itselleen.  



 

 

Saimme opettajalta hyvää palautetta tunneista. Hän innostui ottamaan meidän näyttä-

mämme uudet työtavat omaan opetuskäyttöönsä ja piti esimerkiksi ergonomista tavaroi-

den siirtämistä tärkeänä. Emme saaneet mitään kehitysideoita, mutta hän pahoitteli omien 

oppilaidensa käytöstä. Mielestämme opettaja sai kuitenkin oppilaat vastaamaan esimer-

kiksi kysymyksiin ihan hyvin. Kurssin aikana saimme positiivista palautetta kurssitove-

reiltamme esimerkiksi Valon tarinasta sekä aiheen ajankohtaisuudesta 9.luokkailaisille.  

 

4.  Pohdinta 
 

Koemme onnistuneemme tunneissa hyvin. Olimme suunnitelleet tuntia paljon etukäteen 

ja vaikka saimmekin loppumetreillä toiveen suuremmasta toiminnallisuudesta tun-

teihimme, onnistuimme mielestämme hyvin lisäämään lisä vielä vähän ennen tunteja. Ko-

keilimme rohkeasti, aluksi osasta etäopetuksessa haastavalta tuntuvia osia. Verkko-ope-

tus ei voi korvata opettajan antamaa lähiopetusta. Esimerkiksi toiminnallisissa tehtävissä 

oli haastavaa antaa palautetta, sillä emme kunnolla nähneet tai kuulleet, mitä luokassa 

tapahtui.  

 

Kehittämishankkeen ja opetuskokeilun tavoitteeksi oli asetettu etäopettaminen itsessään. 

Etäopettaminen asetti rajoituksia ja haasteita etäopetukselle. Tutkimusten mukaan etä-

opettajaa ei koeta yhtä läheiseksi luokassa opettavaa opettajaa (Rantanen & Palojoki, 

2015, s. 84—85). Opetuskokeilussa oppilaat kysyivät neuvoa ensisijaisesti paikalla ole-

valta opettajalta. Onneksi luokassa oleva opettaja kuitenkin siirsi tietokoneensa osoitta-

maan oppilaita kohti, jotta näimme ja kuulimme oppilaat osittain. Näistä haasteista joh-

tuen vuorovaikutus jäi odotettua vähäisemmäksi harjoittelijoiden ja oppilaiden välillä, 

mutta vuorovaikutusta olisi kuitenkin voinut lisätä oppilaiden itsensä välille. Vuoropuhe-

lulla ja yhteistoiminnallisella tekemisellä sekä sähköisellä Flinga-alustalla pidimme kon-

taktia yllä oppilaisiin koko tunnin ajan. Toisella opetuskerralla annoimme myös oppilai-

den vaikuttaa päätökseen, miten käsitteenmäärittelytehtävä käydään läpi. 

 

Koulun kotitalousopettaja oli vahvasti läsnä oppilaiden osallistamisessa ja pyysi yksittäi-

siä oppilaita vastamaan kysymyksiimme. Reflektoidessamme opetusta koimme, että op-

pilaiden osallistuminen tunnin kulkuun oli suureksi osaksi opettajan ansioita. Meiltä uu-

pui tarvittava oppilastuntemus, me emme tunteneet oppilaita nimeltä kuten opettaja. Op-



 

 

pilastuntemuksen avulla opettaja, voi kohdistaa kysymyksensä tietyille oppilaille. Osal-

listaminen etänä ilman oppilastuntemusta ja tietoa ryhmästä on hankalaa, varsinkin jos 

kyseessä on hiljainen ryhmä eikä kukaan halua vastata avoimiin kysymyksiin. Yhteyttä 

ei muodostunut samalla tavalla kuin se olisi mahdollista luokkahuoneessa.  

 

Narratiivisuuden kautta pyrittiin lähestymään opetettavaa aihetta niin, että se on oppilaille 

samaistuttava, mutta samalla sopivan etäällä heistä itsestään. Valon tarina kehitettiin niin, 

että se on lähellä oppilaiden kokemusmaailmaa.  Tarinan henkikö oli fiktiivinen, mutta 

asui esimerkiksi samalla paikkakunnalla kuin luokan oppilaat. Kertomus auttaa oppilaita 

hahmottamaan asioiden välisiä yhteyksiä (Niemi, 2013a, s. 69). Kokemuksemme mukaan 

narratiivisuus toimi hyvin tässä opetettavassa asiassa. Oppilaat lähtivät innokkaasti teke-

mään tehtäviä, sillä ne olivat sopivan lähellä heidän omaa elämäänsä.  Narratiivisuus loi 

myös siltaa opettajien ja oppilaiden välille etäopetuksesta huolimatta. Koimme, että nar-

ratiivisuus auttoi oppilaita hahmottamaan, mitä tuleva kotoa muuttaminen todellisuudessa 

tarkoittaa. Olisimme voineet myös tehdä erilaisia tehtäviä ilman tarinaa mutta se ei olisi 

resonoinut oppilaiden kokemusmaailman kanssa samalla tavalla. Yhteinen tarina liitti toi-

minnalliset oppimistehtävät osaksi tuntia ja teki ne mahdollisesti mielekkäämmiksi, kun 

tehtävillä oli jokin tarkoitus.  

 

Yksi tavoitteistamme oli toiminnallisuus, jota kokeilimme kolmella erilaisella tehtävällä. 

Saimme arvokasta kokemusta, siitä minkälaisia toiminnallisia tehtäviä on mahdollista to-

teuttaa etäohjattuna videokuvan välityksellä. Olimme huomioineet opetustuokiossamme 

toiminnallisuuden, eri aistien käyttöön perustuvat oppimistyylit sekä monikanavaisuu-

den, kehollisuuden ja vuorovaikutuksellisuuden. Toiminnallisuus osallistaa ja motivoi 

oppilaita paremmin tunnin aiheeseen. Jälkikäteen pohdimme, että tunnilla olisi voinut olla 

enemmän toiminnallisia tehtäviä, jos aikaa olisi ollut enemmän.  Ergonominen muuttota-

varoiden kantaminen, sananselityspeli, rytmitaputus ja tiedonhakutehtävät toivat kuiten-

kin etäopetukseemme toiminnallisuutta sekä viikkaustehtävä toiminnallisuuden lisäksi 

myös varsinaista taidon opetusta. 

 

Opetustehtävässä tuli kiinnittää huomiota sukupuolisensitiivisyyteen. Sukupuolista ei 

saisi tehdä oletusta, sillä esimerkiksi opettaja ei voi tietää, mitä sukupuolta oppilas iden-

tifioi itselleen. Sukupuolisensitiivisyydessä ei kuitenkaan voi unohtaa sukupuolta. Suku-



 

 

puolisensitiivisyyttä tuki kirjoittamamme tarina, jonka päähenkilö oli nimetty sukupuoli-

neutraalisti Valoksi. Lisäksi kiinnitimme huomiota, että käyttämämme kuvat eivät toisin-

taneet sukupuolinormeja ja käytimme mahdollisimman vähän ihmisiä esittäviä kuvia. 

Emme myöskään kutsuneet oppilaita tytöiksi ja pojiksi.  

 

Opettaja puhui meille etukäteen siitä, kuinka poikavoittoinen ryhmä toimii tietyllä tavalla 

ja tyttövoittoinen ryhmä taas omalla tavallaan.  Ensimmäisessä ryhmässä oli paljon poi-

kaoletettuja. Ryhmää oli kuulemma vaikea saada joskus mukaan tehtäviin. Jälkimmäinen 

ryhmä koostui lähes pelkistä tyttöoletetuista ja he ovat kuulemma hyvin osallistuvia ja 

tekemisissä taitavia. Poikaoletettujen ryhmässä, oli enemmän haasteita keskittymisessä. 

Ryhmässä oli mukana kaksi tyttöoletettua.  Oppilaat eivät esimerkiksi ottaneet esille mu-

kanaan tuomia paitoja tai sitten heillä ei vain ollut niitä oikeasti mukana. Tähän saattoivat 

vaikuttaa esimerkiksi ympäristön paineet siitä, ettei viitsi itse toimia ohjeiden mukaan, 

kun muutkaan eivät toimi.  Puolestaan jälkimmäisellä tunnilla tyttöoletettujen ryhmä teki 

tehtäviä ahkerasti ja ilman turhaa hälinää. Tähänkin saattoi vaikuttaa ryhmäpaine. Tämän 

ryhmäpaineen ansiosta kuitenkin haluttiin keskittyä opetukseen tai ainakin olla erottu-

matta joukosta aiheuttamalla melua tai häiriötä muille. Myös ryhmien flinga-seinät ero-

sivat toisistaan, sillä ensimmäisen ryhmän tunnilla seinälle ilmestyi paljon aiheeseen so-

pimattomia kirjoituksia, kun toisen ryhmän tunnilla seinällä oli pelkästään asiapitoisia 

kirjoituksia. Nämäkin osaltaan tukevat oletusta siitä, että ryhmissä oli erilainen paine kes-

kittymisen tai ohjeiden vastustuksen osalta.  

 

Tuntien jälkeen reflektoimme opetusta ja tulimme siihen lopputulokseen, että molemmat 

tunnit olivat onnistuneita, vaikka jälkimmäisen tunnin käsitteen määrittely kehon rytmejä 

hyödyntäen ei onnistunut Zoom-kokouksessa haluamallamme tavalla. Meistä jokainen 

oli kuitenkin sitä mieltä, että lähiopetuksessa kyseinen oppimistapa on todella tehokas ja 

hauska. Kyseisessä didaktisessa tavassa kannattaa ottaa huomioon oppilasryhmän ikä 

sekä oppilastuntemus. 

Eettiset periaatteet opetuskokeilun aikana huomioitiin Pohjois-Satakunnan koulun ja Hel-

singin yliopiston vallitsevien ohjeiden ja säädösten mukaisesti. Opettaja oli selvittänyt 

oppilaiden tietosuojaan liittyvät käytänteet ja emme kuvanneet tai nauhoittaneet oppitun-

teja. Oppilaiden nimiä tai muita tietoja ei luovutettu meille missään vaiheessa. Raportointi 



 

 

ei myöskään paljasta henkilökohtaisia tietoja osallistujista, anonymiteetti säilytettiin ko-

keilun kaikissa vaiheissa.  

Kotitalousopetuksessa ei ole tällä hetkellä valmiita etäopetus materiaaleja, sen vuoksi 

mielestämme ”opeta toisin” -kokeilu on jatkoa ajatellen hyödyllinen ja tavoite saavutet-

tiin tunneilla. Kokeilimme opetusmenetelmiä, joita emme olleet aiemmin käyttäneet, ku-

ten narratiivisuutta, kehollisuutta ja taidon opettamista zoom-videokokouksen kautta. 

Emme myöskään olleet aiemmin käyttäneet Googlen Jamboardia, jonka käytön opette-

limme ja opetimme myös eteenpäin. Opetuskokeilu Opettaja työnsä tutkijana-kurssin ai-

kana oli ennen kaikkea uutta, erilaista ja kokeilevaa opettamista. Opettaminen etänä vie-

raalle luokalla on jo kokemus, joka auttaa ymmärtämään sen, kuinka tärkeää oppilastun-

temus, luottamus, vuorovaikutus ja lähikontakti opetuksesta ovat. Opettaminen etänä 

saattaa usein muuttua behavioristiseksi tai yksilötyöskentelyksi. Etäopettamisen vaikeuk-

sista huolimatta, ohjaavan opettajan kannattaa mahdollisesta epäonnistumisesta huoli-

matta kokeilla uusia ja erilaisia pedagogisia menetelmiä. 

 

 

5. English summary 
 

A Narrative Teaching Experiment in a Home Economic Class.   

 

In our blog post, we open the content of the Opettaja työnsä tutkijana (Experimental 

teaching) course teaching experiment. The course is part of the home economics teacher 

's field of study and is usually completed at the master's stage. The aim of this develop-

ment project was for the us to deepen our own pedagogical thinking and to develop a 

research approach in the study of pedagogical phenomena. Intention was also to examine 

pedagogical phenomena with an analytical scientific approach and to outline the work of 

the teacher and the development of teaching in a community and societal context. (OTT, 

2021). As a part of this course project, we focused as well on teaching methods that are 

different, practiced remote teaching and paid attention to gender sensitivity. These start-

ing points were constantly present in the development of our work. 

 

This teaching experiment was conducted at Northern Satakunta, in a secondary school for 

ninth graders in the spring of 2021. The school is in an area where students usually move 

elsewhere after primary school to study. That is why moving on your own was chosen as 



 

 

a topic. The teaching experiment was 60-minute sessions for two different groups. The 

experiment was conducted remotely on a zoom platform so that the teaching trainees were 

visible on the whiteboard and the teacher’s laptop was turned toward the classroom with 

visual and auditory connectivity. The technical solutions worked partly but were clearly 

deficient. According to Rantanen & Palojoki (2015, 74), learning does not happen auto-

matically with mobile devices and tablets, but successful learning requires harnessing 

these techniques into pedagogically meaningful teaching methods. This was reflected 

when we were planning our lessons. The structure of the lesson was modified after the 

first lesson, this was required as part of the experimental project. Prior to the actual les-

sons, the teaching trainees filmed small welcome videos designed to make the trainees 

familiar to the students. The videos included an introduction as well as a small personal 

story about moving away from home. The videos were available to watch via link on 

Youtube. 

 

Our teaching was guided by socioconstructivist conception of learning that is about doing, 

thinking, and researching with others. The use of language, body and different senses are 

essential to learning and thinking. In addition to learning new things, the student learns 

to reflect on their learning, experiences, and feelings. (POPS, 2014, 17, 29). The aims 

of the teaching experiment were that students would understand the concepts and events 

associated with moving on your own and find information from the right place at the right 

time in the future. The objectives according to the curriculum were, L3 everyday skills, 

L4 multilingual skills, L5 information and communications technology skills. And from 

home economic objectives were, T5 guide students to act ergonomically, T7 to identify 

everyday construction, and T10 to acquire and evaluate reliable information. (POPS, 

2014.) 

 

Home economics is usually a functional subject with the possibility to utilize different 

means of learning. This teaching experiment experimented with a narrative, body and 

rhythms, and functionality as a method for remote learning. Narrative or other linguistic 

expression appropriate to student’s age group allows them to view the object being stud-

ied through their own living environment and culture (Niemi, 2013, 69, 71). Our narrative 

story featured a gender neutral Valo who was moving away from home after secondary 

school. Gender conscious teaching identifies and dismantles the gendered structures of 

society and culture (Salmela, 2018, 10–11). The story contained topics associated with 



 

 

moving on your own. It included applying for an apartment, acquiring an electricity con-

tract, changing address, obtaining insurance and budget planning. The story transported 

students to different tasks, the form of the tasks varied depending on the topic. The pur-

pose of the story and assignments was to introduce students to the concepts and events 

involved in moving from home. We were aware the challenges of remote teaching in 

terms of interaction, functionality, and inclusion, these were addressed through a variety 

of pedagogical and didactic means and digital applications. 

 

We used Google’s Jamboard, where the students collected some of the answers from the 

exercise, and Flinga, to which the students transferred the answers from Alias’s type game 

task. In Alias students speculated what items Valo needs for the new apartment. During 

the story, we also practiced folding a shirt under the guidance of a teaching trainee, this 

was related to packing. We also practiced ergonomic lifting, which is a part of moving 

itself. And in the second lesson, instead of ergonomically lifting, we tried rhythm and 

clapping to dismantle one task. We also maintained interaction with the class by asking 

students what they had answered for each task. At the end of the lesson, students received 

a link to a Google Forms survey asking about their experiences of the lesson. 

 

The teaching experiment was an educational experience and provided new ideas for im-

plementing pedagogical and didactical methods in home economic teaching. But there is 

still room for the experiment to be developed. We considered that it would have been 

worthwhile to hold more than two lessons, more lessons would allow the structure of the 

lesson to be made even more functional. Functionality and interaction in remote teaching 

also requires practice. According to Rantanen & Palojoki (2015, 83), meaningful involve-

ment has a positive effect on the joy of learning and fun experiences in teaching situations. 

Teaching remote to an unfamiliar class is already an experience that helps to understand 

how important student knowledge, interaction, and close contact are in teaching. Teach-

ing from remote can often turn into behaviorist or individual work. Despite the difficulties 

due to the situation, we felt that it was worthwhile to try new and different pedagogical 

and didactic methods in home economic teaching. 
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Liitteet  
 

Liite 1 Valon tarina 

Valo on 9. luokkalainen Karvian yhtenäiskoulusta. Valo on päässyt opiskelemaan Seinäjoelle toi-

sen asteen oppilaitokseen ja syksyllä on edessä muutto omaan asuntoon. Tutusta peruskoulusta 

ja kotipaikkakunnalta lähteminen tuntuu haikealta, mutta toisaalta Valo ei malta odottaa uuden 

elämänvaiheen tuomia asioita, kuten esimerkiksi uusia harrastusmahdollisuuksia, uuden koulun 

alkamista, uusia kavereita, ja heidän kanssaan hengailua ja hauskanpitoa. Valon muista kave-

reista osa jää vielä kotipaikkakunnalle, osa muuttaa muille paikkakunnille opintojen perässä ja 

jotkut myös Seinäjoelle Valon tavoin. Valo on innoissaan uudesta elämänvaiheesta, mutta häntä 

mietityttää mitä kaikkea omilleen muuttamiseen liittyy. Valo on keskustellut kavereidensa 

kanssa siitä, millaiseen asuntoon haluaisivat muuttaa ja millaisia tupaantuliaisjuhlia siellä järjes-

täisivät. Koulun aloitus kuitenkin jo lähestyy, eikä Valolla ole vielä asuntoa. Vanhemmatkin ovat 

jo patistaneet etsimään sopivaa asuntoa, mutta Valo ei tiedä, mistä itselleen löytäisi asunnon.  

Valo kysyy nuorten nettichatista apua, mistä voisi löytää asunnon Seinäjoelta. Autetaan Valoa 

löytämään asunto Seinäjoelta. Tutki ja pohdi, mistä Valo voisi löytää itselleen asunnon Seinä-

joelta? Etsi kolme nettisivua/asunnonvälityssivustoa. Kirjaa vastaukset Jamboardiin. 

*****************************************************************************

********* 

Valo on löytänyt neuvojenne avulla itselleen sopivan vuokra-asunnon Seinäjoelta. Asunto on so-

pivan kokoinen ja lähellä koulua. “Joko voisi muuttaa?”, intoilee Valo jo.  Muuttopäivämääräksi 

varmistui koulun aloitusta edeltävä viikonloppu. Vuokranantaja on kuitenkin mutissut jotakin 

epäselvää takuuvuokran maksamisesta, muuttoilmoituksen tekemisestä ja kotivakuutuksen 

hankkimisesta, jotka pitäisi hoitaa ennen uuteen kotiin muuttamista. Valo ei kuitenkaan ole 

varma, mitä nämä asiat tarkoittavat. Valo juttelee asiasta ystäviensä kanssa, ja eräs heistä muis-

telee kyllä kuulleensa nämä käsitteet mainittavan kotitalouden ja yhteiskuntaopin tunneilla. Kui-

tenkaan kukaan ei tarkalleen muista, miten nämä asiat liittyvät muuttamiseen. Valon ystävä 

päätti googlettaa, ja etsiä sieltä toimintaohjeita Valolle. Olkaa te Valon ystäviä ja selvittäkää, 

mitä tarkoittaa takuuvuokra, minne muutosta täytyy ilmoittaa ja mistä kotiin voi saada va-

kuutuksen? 

*****************************************************************************

********* 

Ota esille mukanasi tuoma vaate. 

Muuttopäivä lähestyy vihdoin! Paperiasiat ovat kunnossa ja uusi oma asunto odottaa! Kiltit van-

hemmat ovat luvanneet auttaa viemään Valon tavarat uuteen asuntoon. Muuttoa edeltävältä 

viikolla Valo pakkaa ystäviensä kanssa vaatteensa, kirjansa ja muut itselleen tärkeät tavarat, 

jotka hän ottaa mukaansa uuteen kotiin. Autetaanpa nyt Valoa pakkaamaan viikkaamalla mu-

kaan otettu paita yhdessä. Muita pakkaustehtäviä? Esim. lakanantaittelukilpailu ja tavaroiden 

jakaminen muuttolaatikoihin. 

Oma huone alkaa jo näyttää melkoisen autiolta. Näkyy vain kasa täysiä muuttolaatikoita. Valo 

pohtii, että toivottavasti hän ei pakannut lempivaatteitaan jo laatikkoon. Edellä mainittujen ta-

varoiden lisäksi Valo saa kotoaan mukaan sängyn, petivaatteita, tietokoneen ja muutamia asti-

oita. Sen lisäksi Valo haluaa hankkia sohvan kavereita ja oleskelua varten sekä pienen ruokapöy-

dän ja pari tuolia. Ergonomista nostamista. 



 

 

*****************************************************************************

********** 

Valo on keskustellut vanhempiensa kanssa siitä, mistä opiskelijan budjetti koostuu. Eli siitä, 

mistä hän saa rahaa ja mihin hän sitä tarvitsee. Valosta tuntuu hassulta, että aiemmin hänen 

ostoksensa koostuivat lähinnä herkuista ja vaatteista ja nyt hänen pitääkin ostella myös “aikuis-

ten asioita”, kuten ruokakaupasta kasviksia ja pyykinpesuainetta. Laskujakin alkaa vanhempien 

mukaan kuulemma tulla postilaatikosta kuukausittain ja joitakin muutaman kerran vuodessa. 

Valo on onneksi saanut rahaa säästöön kesätöistä 1000 euron verran. Se on varmasti hyvä hätä-

vara, mutta ilman muita tuloja sille ei pitkälle pääse. Onneksi Suomessa on olemassa kansanelä-

kelaitoksen eli Kelan ylläpitämä tukijärjestelmä. Mistä opiskelija voi saada rahaa (vinkkinä ai-

nakin Kela)? Kun olet saanut mahdolliset tulot ja tulojen suuruudet selvitettyä, pohdi, tun-

tuuko summa isolta, sopivalta vai pieneltä? Sen jälkeen listaa asioita, joihin menee yksin asu-

essa rahaa.  Laita vastaukset Jamboardiin.  

*****************************************************************************

******** 

Mitä muuta Valo tarvitsee uuteen asuntoon? Mikä on välttämätöntä ja mikä ei? Tämä tehtävä 

käsitellään toiminnallisesti tai yhteisesti niin että opettajat keräävät vastaukset classscreenille 

tai oppilaat flingaan. 

Valo on vihdoinkin päässyt muuttamaan omaan uuteen ihanaan kotiinsa. Koti tuntuu vielä vie-

raalta ja oudolta, mutta siitä huolimatta Valo on innoissaan itsenäisyydestä. Opiskelutkin ovat 

lähteneet käyntiin mukavasti ja hän on saanut koulusta uusia ystäviä. Tulevana viikonloppuna 

Valo on päättänyt järjestää tupaantuliaiset uusille opiskelukavereilleen, ja tätä hän ei malttaisi 

millään odottaa. Valo haluaa lähettää lämpimät kiitokset kaikille häntä muuttoprojektissa aut-

taneille. 



 

 

Liite 2 Palautekysely 

 

 
 
 


